

**ŠAKINIO KORUPCIJOS PREVENCIJOS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SISTEMOJE 2023–2025 METŲ VEIKSMŲ PLANO  
PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO 2023 M. ATASKAITA**

<b>1. UŽDAVINYS</b>						
<b>Didinti įstaigų veiklos viešumą ir atskaitingumą visuomenei</b>						
<i>Eil. Nr.</i>	<i>Priemonės</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Laukiami rezultatai</i>	<i>Laukiamas rezultato kriterijus</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatas</i>
1.3.	Interneto svetainėje ir viešai matomose įstaigų erdvėse (fojė, koridoriuje, kitoje gerai matomoje vietoje) skelbti įstaigos vertybes.	Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPI	Kiekvienais metais viešinama aktuali ir atnaujinta informacija	Didesnis visuomenės ir pacientų antikorupcinis sąmoningumas.	Viešai skelbiamos įstaigos vertybės (internetu svetainėje ir gerai įstaigoje matomoje vietoje).	<b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b> VTMT vertybės yra patvirtintos ir paskelbtos interneto svetainėje, prieiga internete <a href="https://vtmt.lrv.lt/lt/kokybes-vadybos-sistema/kokybes-politika/">https://vtmt.lrv.lt/lt/kokybes-vadybos-sistema/kokybes-politika/</a> 2024 m. vertybės bus viešai skelbiamos ir VTMT vietose, kuriose lankosi klientai.
1.4.	Organizuoti įstaigoje kasmetinę vadovybės bei darbuotojų diskusiją, tikslu aptarti įstaigos vertybes ir antikorupcinius pokyčius.	Ministerija, Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPI	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.	Didesnis darbuotojų antikorupcinis sąmoningumas.	Įstaigos vadovybės ir darbuotojų suorganizuotų diskusijų skaičius: ne mažiau nei viena diskusija per kalendorinius metus.	<b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b> 2023 m. kovo 16 d. kasmetinio renginio metu, VTMT darbuotojams buvo pristatyta 2022 metų VTMT vadybos vertinamoji analizė, kurios metu tarp daugelio kitų klausimų buvo aptarta ir 2022 metų vadybos sistemos, kokybės politikos, tikslų, vertybių, vizijos, misijos, vidaus auditų rezultatų, neatitikčių, korekcinių veiksmų analizės apžvalga. Rizikos ir jų valdymas. Išorinių organizacijų vertinimo rezultatai. Atliktų

						veiksmų, numatytų per 2022 metų vadybos vertinamąją analizę, apžvalga. Korupcijos prevencijos veiklos 2022 m. apžvalga ir pokyčiai. Analogiškas renginys už 2023 metus, bus organizuojamas 2024 m. I ketv.
1.6.	Vykdyti pacientų arba asmenų, kuriems teikiamos viešosios paslaugos ar vykdoma ūkio subjektų priežiūra ir kontrolė, apklausas, siekiant įvertinti pacientų / klientų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis lygį, integruojant klausimus apie korupciją, o apibendrintus apklausų rezultatus viešinti įstaigos interneto svetainėje.	Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPĮ (išskyrus GMP)	2024 m. I ketv. už 2023 m., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.	Tobulinama ASPĮ ir įstaigų veikla, atsižvelgiant į pacientų, klientų, kuriems teikiamos viešosios paslaugos, ar tikrintų įstaigų ir įmonių patirtį bei siūlymus.	Atliktų apklausų, kurių apibendrinti rezultatai paskelbti įstaigos interneto svetainėje, skaičius: ne mažiau nei viena apklausa per kalendorinius metus.	<b>Įvykdyta, terminas nepasibaigęs. Kriterijus įgyvendintas.</b> 2023 m. IV ketv. atlikta VTMT klientų t.y. asmenų, kuriems teikiamos viešosios paslaugos apklausa, siekiant įvertinti klientų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis lygį. Į apklausą buvo integruoti klausimai ir apie korupciją, o apibendrinti rezultatai VTMT darbuotojams bus pristatyti 2024 m. I ketv. VTMT vadybos vertinamosios analizės aptarimo metu bei paskelbti VTMT interneto svetainėje Korupcijos prevencijos skyriuje, adresu <a href="https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/korupcijos-prevencijos-aktualijos/">https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/korupcijos-prevencijos-aktualijos/</a>
1.13.	Skelbti informaciją apie pacientų teises ir pareigas įstaigos interneto svetainėje.	Ministerija, ASPĮ, Ministerijai pavaldžios įstaigos	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.	Pacientų, žinančių savo teises, skaičiaus didėjimas mažina smulkiają korupciją įstaigoje.	Visų įstaigų interneto svetainėje skelbiama informacija apie pacientų teises ir pareigas.	<b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b> VTMT interneto svetainėje, adresu <a href="https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pacientu-teises/">https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pacientu-teises/</a> yra patalpinta nuoroda į VLK interneto svetainę, kurioje skelbiamos pacientų teisės <a href="https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pacientu-teises/">https://vtmt.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pacientu-teises/</a>
<b>3. UŽDAVINYS</b>						
<b>Tobulinti antikorpupcinę aplinką ir valdyti interesų konfliktus</b>						

3.2.	Siekiant šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, stiprinti darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą, nustatyti papildomas kontrolės priemones valdant interesų konfliktus, įstaigose užtikrinti Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) laikymosi kontrolę ir priežiūrą, vadovaujantis Įstatymo ir Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros, patvirtintų 2021 m. lapkričio 24 d. VTEK sprendimu Nr. KS-332 „Dėl rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi	Ministerija, Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPI	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.	Sudarytos sąlygos atskleisti deklaruojančių asmenų privačius interesus, užtikrinti, kad priimant sprendimus pirmenybė būtų teikiama viešiesiems interesams, ir užkirsti kelią kilti interesų konfliktams bei plisti korupcijai.	Pagal poreikį atnaujinti ir įstaigos vadovo įsakymu patvirtinti įstaigos vidiniai teisės aktai, reglamentuojantys viešųjų ir privačių interesų kontrolę, o įstaigos vadovui pateiktų raštiškų ataskaitų skaičius per kalendorinius metus – nemažiau kaip dvi.	<p><b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b></p> <p>2023 m. gegužės 9 d. VTMT direktoriaus įsakymu Nr. V- 44 „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“, patvirtintas VTMT viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi ir kontrolės tvarkos aprašas, kuriame įgyvendinant VTEK rekomendacijas yra nustatytos papildomos kontrolės priemonės, nustatytos VTMT sritys, kuriose interesų konfliktų galimybė didžiausia ir atitinkama kontrolės dažnumo patikra darbuotojų, dirbančių šiose srityse. Teisės aktas skelbiamas VTMT interneto svetainėje, prieiga internete <a href="https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/tZ8Yhb7NG3Q.pdf">https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/tZ8Yhb7NG3Q.pdf</a>.</p> <p>Taip pat, 2023 m. gegužės 9 d. VTMT direktoriaus įsakymu Nr. V-45 „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“, patvirtintas VTMT pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašas, prieiga internete <a href="https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/UXb4EGc0Pk8.pdf">https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/UXb4EGc0Pk8.pdf</a>.</p> <p>Taip pat, įgyvendinant šią priemonę ir vadovaujantis VTEK rekomendacijomis:</p> <p>1. 2023 m. kovo mėnesį buvo atlikta VTMT darbuotojų, turinčių pareigą deklaruoti privačius interesus, pagal</p>
------	--	---	--	---	---	--

	kontrolės ir priežiūros patvirtinimo“, (toliau – Rekomendacijos) nuostatomis, apie atliktus veiksmus, informuojant įstaigos vadovą.					įstaigoje patvirtintą VTMT pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašą, analizė, tikslu nustatyti galimus interesų konfliktų rizikos veiksnius įstaigoje. Su analizės išvadomis <b>2023 m. kovo 9 d.</b> supažindinti visi VTMT darbuotojai ir VTMT administracija bei struktūrinių padalinių vadovai. Aptartos nustatytos neatitiktys VPIDĮ nuostatomis, aptartos rizikos, visos pareigybės suskirstytos į tris rizikos lygius; 2. <b>2023 m. balandžio 9 d.</b> buvo vykdyta pakartotinė kontrolė, pirmosios analizės metu nustatytų neatitiktųjų pašalinimui, o VTMT direktorius informuotas el. paštu. Vėliau nuolat vykdyta kontrolė, Tvarkos apraše nustatytais terminais ir periodiškumu, o apie rezultatus informuota administracija ir struktūrinių padalinių vadovai el. paštu.
3.7.	Periodiškai organizuoti mokymus darbuotojams, padedant formuoti korupcijai atsparią aplinką ir siekiant stiprinti darbuotojų antikorpines kompetencijas. Mokymai turi apimti ne tik teorinių dalykų (teisės aktų) aptarimą, bet ir praktinių pavyzdžių pateikimą, pvz., teismo	Ministerija, Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPĮ	2023 m. IV ketv., 2024 m. IV ketv., 2025 m. IV ketv.	Didesnis darbuotojų sąmoningumas korupcijos prevencijos klausimais.	Didesnis darbuotojų sąmoningumas korupcijos prevencijos klausimais: mokymų korupcijos prevencijos klausimais, kuriuose dalyvavo darbuotojai, atsakingi už korupcijos prevenciją, skaičius: 2023 m. – ne mažiau kaip 2 vnt., 2024 m. –	<b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b> 1. 2023 m. asmuo, atsakingas VTMT už korupcijos prevenciją dalyvavo visuose STT, Skaidrumo akademijos, Generalinės prokuratūros organizuojamose mokymuose įvairiomis temomis: dovanų politika, personalo patikimumo užtikrinimas, pranešėjų apsauga; antikorpinis teisės aktų vertinimas, korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas, interesų valdymas ir kt. temomis. Taip yra išklauses visas mokymų temas (13) STT e. mokymų platformoje.

<p>sprendimų, žiniasklaidoje paviestų korupcijos atvejų aptarimą ir kt. Taip pat turi būti pateikiami aiškūs pavyzdžiai, kokiais veiksmais ir kokiose srityse gali pasireikšti korupcija įstaigoje. Aiškiai darbuotojus informuoti apie veiksmų planą, susidūrus su galimai korupcinio pobūdžio veika darbo vietoje ar už jos ribų, kai tokia veika yra susijusi su darbuotojo užimamomis pareigomis ar jo vykdomomis funkcijomis (t. y. kaip reaguoti, kam konkrečiai pranešti, kaip pranešti ir kitais aktualiais klausimais).</p>				<p>ne mažiau kaip 2 vnt., 2025 m. – ne mažiau kaip 2 vnt., ir mokymus (bent 2 skirtingomis antikorupcijos temomis) išklausiusių darbuotojų dalis procentais: 2023 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; 2024 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; 2025 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; arba savarankiškai išklausiusių ne mažiau nei dvi temas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos mokymų platformoje adresu <a href="https://emokymai.stt.lt/">https://emokymai.stt.lt/</a> darbuotojų skaičius, pagrindžiamas įgytu sertifikatu: 2023 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; 2024 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; 2025 m. – ne mažiau kaip 10 proc.; arba nuolat rengiama ir atnaujinama dalijamoji medžiaga korupcijos prevencijos klausimais ir</p>	<p>2. 2024 m. gruodžio 31 d. VTMT buvo užimta 223,10 etato:  2.1.2023 m. darbuotojams, turintiems pareigą deklaruoti privačius interesus, buvo el. paštu pateikti mokymai: dėl interesų konfliktų valdymo; 2023 m. spalio 25 pateiktos VTEK atmintinė privačius interesus deklaruojantiems asmenims ir apribojimai, pasibaigus tarnybai. Taip pat buvo visiems išsiųstas pranešimas apie galimybę savarankiškai kelti kompetenciją korupcijos prevencijos srityje, išklausan mokymus STT e. mokymo platformoje;  2.2. 2023 m. vasario 7 d. 32 darbuotojai dalyvavo STT organizuotuose nuotoliniuose mokymuose tema - „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupciniai nusikaltimai ir atsakomybė. Antikorupcinės aplinkos kūrimas“;  2.3. 2023 m. kovo 16 d. VTMT vadybos vertinamosios analizės pristatymo metu, darbuotojai (renginyje nedalyvavę darbuotojai buvo supažindinti struktūrinių padalinių vadovų) buvo aptarta korupcijos prevencijos veikla 2022 m., apžvalga ir pokyčiai;  2.4. 2023 m. birželio 9 d. VTMT ataskaitiniame susirinkime, kuriame dalyvavo 36 darbuotojai (nedalyvavusiems išsiunčiant el. paštu) buvo pristatytas 2022/2023 metų korupcijos žemėlapis ir aptartos tendencijos;</p>
--	--	--	--	--	---

					elektroniniu paštu išplatinta daugiau kaip 50 proc. darbuotojų.	<p>2.5. 2023 m. gruodžio 17 d. VTMT organizuotos konferencijos "Teismo medicinos ekspertinio darbo aktualijos" metu, kurioje dalyvavo net 130 darbuotojų buvo pristatyta tema "Korupcijos valdymas ir kontrolė" bei aptarti visi skaidrumo standartai, aktualūs VTMT darbuotojams: dovanų politika, antikorpucinis elgesio kodeksas, etikos taisyklės, viešųjų ir privačių interesų derinimas ir kontrolė; antikorpucinis vertinimas; pranešėjų apsauga.</p> <p>2.6. taip pat VTMT darbuotojai išklaušė savarankiškai mokymus STT mokymų platformoje ir įgiję sertifikatus:</p> <p>2.6.1. vienas asmuo 11 temų;</p> <p>2.6.2. vienas asmuo 1 tema;</p> <p>2.6.3. vienas darbuotojas 16 temų;</p> <p>2.6.4. vienas darbuotojas 5 temomis.</p> <p><i>Viso: Daugiau nei 50 proc. VTMT darbuotojų išklaušė korupcijos prevencijos mokymus dviem ir daugiau temomis ir 100 proc. visiems VTMT darbuotojams el. paštu išplatinta dalijamoji medžiaga korupcijos prevencijos klausimais dviem ir daugiau temomis.</i></p>
<b>4. UŽDAVINYS</b>						
<b>Gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų kokybę, didinti sprendimų ir procedūrų skaidrumą</b>						
4.7.	Vykdyti pirkimų stebėseną pagal tarptautinių ir supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius, skelbiamus VPT	Ministerija, Ministerijai pavaldžios įstaigos, ASPĮ	2023 m. IV ketv.; 2024 m. IV ketv.; 2025 m. IV ketv.	Skaidresni, efektyviau vykdomi viešieji pirkimai, užtikrinant viešųjų pirkimų tikslą –	Įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui pateiktų išvadų apie atliktos viešųjų pirkimų stebėsenos pagal tarptautinių ir	<b>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</b>  Parengta 2023 metais vykdytų viešųjų pirkimų stebėseną pagal tarptautinių ir supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius, skelbiamus VPT švieslentėje. Minėta

<p>švieslentėje adresu <a href="https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1">https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1</a>, ir atlikti viešinamos informacijos analizę, o išvadas ir esant poreikiui siūlymus dėl pirkimų stebėsenos rodiklių tobulinimo, korupcijos prevencijos veiklos skaidrumo didinimo pateikti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui ne rečiau nei du kartus metuose.</p>			<p>racionaliai naudoti skirtas lėšas.</p>	<p>supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius analizės rezultatus ir siūlymus skaičius: 2023 m. – 1 vnt., 2024 m. – 2 vnt., 2025 – 2 vnt.</p>	<p>stebėseną (išvados ir siūlymai dėl viešųjų pirkimų stebėsenos pagal tarptautinių ir supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius) 2024-01-18 vidaus dokumentu Nr. VGD - 87 pateikta Valstybinės teismo medicinos direktoriui.</p> <p>Valstybinės teismo medicinos tarnybos direktoriui pasiūlyta:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Viešųjų pirkimų iniciatoriams organizuoti nuotolinius mokymus, parengtus Viešųjų pirkimų tarnybos:       <ol style="list-style-type: none"> <li>1.1. „Pasirengimas pirkimui“ (<a href="https://www.youtube.com/watch?v=3hYp5izs7wQ">https://www.youtube.com/watch?v=3hYp5izs7wQ</a>);</li> <li>1.2. „Poreikių bei rinkos tyrimas“ (<a href="https://www.youtube.com/watch?v=ijtPUwju71k">https://www.youtube.com/watch?v=ijtPUwju71k</a>);</li> <li>1.3. „Mažos vertės pirkimai 2023“ (<a href="https://www.youtube.com/watch?v=DhMzwK8zkv0">https://www.youtube.com/watch?v=DhMzwK8zkv0</a>);</li> <li>1.4. „Inovatyvūs pirkimai“ (<a href="https://www.youtube.com/watch?v=QS6nqfb_bxA">https://www.youtube.com/watch?v=QS6nqfb_bxA</a>);</li> </ol> </li> <li>2. vadovaujantis VTMT viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklėmis, patvirtintomis 2021-11-15 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-124, ir toliau vykdyti tarptautinių ir supaprastintų pirkimų bei mažos vertės pirkimų virš 10000 eur be PVM rinkos konsultacijas per CVP IS;</li> <li>3. paskelbti VTMT vidiniame serveryje išvadas ir siūlymus dėl viešųjų pirkimų stebėsenos pagal tarptautinių ir supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius,</li> </ol>
---	--	--	---	--	---

						kad visi VTMT darbuotojai su jais galėtų susipažinti.
--	--	--	--	--	--	---

Parengė:

Korupcijos prevencijos specialistė Neringa Lipskienė, el. paštas [neringa.lipskiene@vtmt.lt](mailto:neringa.lipskiene@vtmt.lt)

---